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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIJENI" (ish-Banka e Lubjanés) Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel:+383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 412/23

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), n& pérbérje
nga : Vedat Poterqoi - Kryetar Kimete Gashi - Anétar, Agon Ramadani - Anétar, duke vendosur
sipas ankesés s¢ parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “Gjeokonsult&CO”, me seli né Tirang,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Konsulencé pér themelimin e Shérbimit t& Arkitektit
t€ Kryeqytetit pér nevojat e Komunés sé Prishtings”, me numér t& prokurimit 616-22-7431-3-1-2,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Kuvendi i Komunés sé Prishtinés, me datén 26.06.2023,
mori kété:
VENDIM

1. Hedhet si e palejuar ankesa e OE “Gjeokonsult&CO”, me nr, 2023/0412, ¢ datés 19/06/2023,
lidhur me aktivitetin e prokurimit Konsulencé pér themelimin e Shérbimit t& Arkitektit t&
Kryeqytetit pér nevojat e Komunés sé Prishtinés me numér té prokurimit 616-22-7431-3-1-2,
iniciuar nga AK-Kuvendi i Komunés s& Prishtinés.

2.1 Lejohet, autoritetit kontraktues — Komuna e Prishtings q& t& vazhdoj mé tutje, me procedurat
e prokurimit lidhur me aktivitetin e prokurimit; “Konsulencé pér themelimin e Shérbimit t&
Arkitektit t€ Kryeqytetit pér nevojat e Komunés sé Prishtinés” me numér t& prokurimit: 616-22-
7431-3-1-2.

3. Béhet kthimi i tarifés s&¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés sé¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit té ankesés, né t&
kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé
Kosovés.



Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —~

Me 09.03.2023, Komuna e Prishtings, n cilésiné e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin
mbi Rezultatet e Pjesés Teknike p&r aktivitetit t8 prokurimit me titull: “Konsulencé pér
themelimin e Shérbimit t& Arkitektit t& Kryeqytetit pér nevojat e Komunés sé Prishtinds”, me
numér t& prokurimit 616-22-7431-3-1-2.

Me daté 14.063.2023, Operatori Ekonomik “Gjeokonsult&CO”, ka parashtruar kérkesé pér
rishqyrtim pran AK- Kuvendi i Komuné&s s& Prishtings, me daté 20.03.2023 AK e ka refuzuar si t&
pa bazuar ankesén ¢ OE ankues dhe e ka vértetuar njoftimin mbi rezultatet e pjesés teknike t&
publikuara nga AK me datg 09.03.2023. Kjo pasi q& nuk ka arritur t& kaloj minimumin e pikéve 18
propozimit teknik si kusht i Dosjes s& Tenderit.

Me datén 24.03.2023 Operatori Ekonomik “Gjeokonsult&CO”, né fazén e dyté ka parashtruar
ankes€ n& OSHP, me numér t€ protokollit 161/2023, kundér vendimit t& AK lidhur me Njoftimit
mbi Rezultatet e Pjesés Teknike,

Me dt. 22.05.2023, lidhur me k&t& ankes& & paraqitur, OSHP nxjerr vendimin me Nr. 161/2023,
duke e lejuar AK qé t& vazhdoj me procedurat e métutjeshme t&€ prokurimit.

Me datén 31.05.2023, AK Komuna e Prishting ka publikuar njoftimin mbi vendimin e autoritetit
kontraktues me pikét e pjesés teknike dhe financiare dhe duke rekomanduar fituesin.

Me dat€ 05.06.2023, Operatori Ekonomik “Gjeokonsult&CO”, ka parashtruar kérkess pér
rishqyrtim pran AK- Komuna e Prishtings, me datg 09.06.2023, ku ¢ ka refuzuar si t& pa bazuar
ankesén e OE ankues dhe duke e trajtuar edhe si palé pa interes sipas nenit 4.1.26, ngase OE nuk
ka arritur pikét minimale t& propozimit teknik dhe pér kéto rezultate ka pasur njoftim dhe oferta e
OE nuk ka qené dashté & trajtohej tutje nga Komisioni i Vler&simit sipas nenit 48 t&§ RRUQPP.

Me datén 19.06.2023 Operatori Ekonomik “Gjeokonsult&CO”, ka parashtruar ankess né OSHP,
me numér t& protokollit 412/2023, kundér vendimit t& AK t& l&shuar me 09.06.2023.

- Administrimi dhe vierésimi i provave -

Paneli konstatoi se nuk ekzistojné elementet pér parandalim t& konfliktit t& interesit, si¢ kérkohet
ng kuptim t& nenit 11 t&€ Rregullores pér Punén e OSHP, po ashtu edhe né kuptim t& nenit 16 dhe
17 1& késaj rregulloreje, analizoi t€ gjitha shkresat e késaj lénde, pérfshiré t& gjitha aktet dhe
veprimet e paléve dhe konsideroi se nuk ka nevojé t& konvokohet seanca publike me palé sepse ka
prova t€ mjaftueshme pér t& vendosur sipas paragrafit 1, t& nenit 24 t& Rregullores sé cituar. Paneli
né keté rast mori n& konsideraté (€ gjitha pohimet ankimore, aktet dhe veprimet e AK dhe raportin




¢ ckspertit dhe konsideron se jan€ jo kontestuese faktet se AK ka zbatuar ng ketg aktivitet t&
prokurimit procedurén e kufizuar, vleré e madhe, lloji i kontratés shérbime késhilluese, vlera e
parashikuar 12,000,000.00 €..

Prandaj duke ju refervar nenit 104.1, t& LPP, sipas t& cilit kérkohet q& procedura e shqyrtimit t&
zbatohet n& ményré té shpejt, t& ligishme dhe efektive dhe duke i analizuar po ashtu ng térésing e
tyre shkresat e késaj l&nde né kontekstin e ké&tij procesi t& prokurimit dhe mos prolongimin e
métejmé & kétij procesi t& prokurimit, si dhe duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore t&
procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t€ cilat mes tjerash, jan& sanksionuar né ményre té
veganté me 6 t&nenit 108/A dhe né& 109 té€ LPP-sé, lidhur me pika 9 paragrafi 1 te nenit 111 dhe
nenit 104.4 te LPP-sé dhe njéherit duke i analizuar shkresat e késaj 1énde né relacion me faktet dhe
rrethanat e pérshkruara si mé& sipér, e posagérisht duke i kushtuar kujdesin e duhur sqarimeve te
marra nga AK me datén 19.06.2023 pér ankesén né fjalé e cila &shté paraqitur né OSHP dhe e cila
nuk duhet t& vihet né shqyrtim & rregullt procedura pér shkak se OE ankues nuk e ka epitetin e
palés me interes, andaj PSH ka konstatuar se nuk qéndron nevoja e angazhimit t& ekspertit
shqyrtues pér shkak se pretendimet ankimore nuk mund t€ trajtohen, késhtu q&€ duke u bazuar né&
tiparet themelore t& LPP, si¢ jang efikasiteti, ekonomiciteti dhe trajtimi i barabarté dhe kohés s&
inicimit t& k&tij aktivitetit t& prokurimit q& nga data 21.07.2022, Paneli konstatoi n€ vijim se:

Procedura e prokurimit e cila &shi& aplikuar n& ket& rast &shté trajtuar n€ dy raste tjera nga kjo
pérbérje e panelit shqyrtues, né bazé t& ankesave t&€ parashtruara né OSHP. N& fazén e paré me
vendimin t& PSH nr.44/23, Né fazén e dyté sa i pérket propozimeve teknike me vendimin t€ PSH
nr. 161/23. Pér t& cilén jané prezantuar né detaje né& raportet e ekspertéve shqyrtues, duke i
shpjeguar t& gjitha fazat e procesit dhe veprimet e ndérmarra nga palét ng kontekstin krahasues me
aktet n& fuqi, posagérisht me RROUPP.

Sikurse mund & kuptohet edhe nga pérmbajtja e ankesés, apriori pretendimet ankimore nuk
konsistojné né faktin nése éshté atakuar apo jo interesi ekonomik i Ankuesit (Operatori Ekonomik
“Gjeokonsult&CO”) por ato atakojné shkaqet dhe arsyet mbi baz&n e &€ cilave AK, ka
rekomanduar pér kontraté njé tjetér OE. Prandaj parashtruesi i ankesés nuk mund ta ket€ tani né
ket& fazg statusin e palés me interes né& kuptim t& paragrafit 1.26, t€ nenit 4 (Pérkufizimet), t& LPP,
sipas t& cilit palé e interesuar &shté personi q& mund t& déshmojé interes material nga rezultati i
aktivitetit t& prokurimit. Andaj, si rrjedhojé e fakteve dhe rrethanave t& p&rshkruara shkurtimisht
si mé sipér, Paneli konsideron se tani n& ket& fazg t& p&rmbylljes s& aktivitetit t& prokurimit,
pretendimet ankimore jang jo relevante, pérderisa i nj&jti nuk ka arritur ta déshmoj statusin e njé
OE t& pérgjegjshém sikurse kérkohet me nenin 60 (Kriteret pér Dhénien e Kontratés) t&€ LPP, Ngase
né kérkesa t& Dosjes s& Tenderit ka qené q€ “Nota teknike minimale Nt gé kérkohet pér t& kaluar éshté
80 nga 100 pike t& mundshme.” Pér shkak t& mos arritjes s& kétyre pikéve OE ankues ju &shté hapur
mundgsi pér kérkesé pér ri-shqyrtim n& AK dhe pastaj ankesé né OSHP, dhe k&té mundési OE
ankues ¢ ka shfrytézuar dhe si rezultat &hté prodhuar vendimi i PSH Nr, 161/23 i datés 22.05.2023.

Né& kontekstin shpjegimeve si mé sipér, Paneli e klasifikon si t& drejt€ vendimin e AK mbi
refuzimin e kérkesés pér ri-shqyrtim duke e klasifikuar si pal& pa interes OE ankues, duke ju
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referuar nenit 4.1.26 t& LPP, mbi bazén e veprimit konform dispozitave ligjore, pérkatésisht nenit
48 t& RRUOPP (pa pasur nevojé qé ato t€ pérsériten).

PSH e vuri né zbatim po ashtu nenin 103, t& LPP, sipas t¢ cilit, “Dispozitat ¢ késaj pjese
pércaktojné t& drejtat themelore dhe procedurale dhe mjetet juridike né dispozicion t& paléve té
interesuara si¢ éshié pérkufizuar ky term (“palé e interesuar™) né nenin 4 te kétij ligji”. Kuptimi i
késaj dispozite vérteton fare qarté mendimin ¢ kétij Paneli se, mjetet juridike mund t& vihen né
lévizje vetém nga palét e interesuara duke ju refervar ne ket® rast pikérisht pérkufizimit t& dhéné
né nenin 4, t8 LPP.

Prandaj bazuar n& kuptimin e nenit 4, t& LPP, lidhur me nenin 103 dhe 111, t& kétij Ligji, Paneli
konsideron se¢ parashtruesi i saj nuk mund t€ konsiderohet palé e interesuar dhe se nuk ka nevojé
té léshohet né vlerésimin meritor t& pohimeve specifike t&€ késaj Ankese, sepse t& njéjtat jané jo
léndore né kuptim té neni 111, 1& LPP.

Nga faktet e prezantuara si mé lart paneli konstaton se ankesa e Operatori Ekonomik
“Gjeokonsult&CO”¢ datés 19.06.2023 (protokoll 412/2023), e parashtruar né OSHP nuk pérmban
edhe kushtet pér tu shqyrtuar. Ndérsa, €shté pérgjegiési ¢ AK Komuna e Prishtings pér respektimin
e dispozitave ligjore t& LPP dhe akteve tjera n€ fuqi pér vlerésimin, krahasimin dhe ekzaminimin
e ofertave konform kétyre akteve.

Prandaj Paneli konsideron se faktet e cituara si mé sipér kané efekt gen&sor lidhur me marrjen e
vendimit t& AK, sepse:

- Eshté aplikuar kriterit Tenderi i pérgjegishém ekonomikisht mé i favorshém, sikurse
kérkohet shprehimisht me dispozitén e nenit 52 t& LPP, sipas t€ cilit, cituar: “Autoriteti kontraktues
né njoftimin e kontratés dhe n& dosjen e tenderit do t& specifikoj kriteret q¢ do t¢ p&rdoren pér
dhénie t& kontratés. Kriterct duhet t& jen& ose ¢gmimi mé i ulét ose tenderi ekonomikisht m& i
favorshém”.

- AK ka vepruar n& pajtim me nenin 59 t€ L.PP, sepse nuk ka aplikuar ndonj& ndryshim
material né dosjen e tenderit sikurse parashihet me paragrafin 2, t& nenit t& cituar sipas t& cilit
“Asnj& ndryshim material dhe asnjé aspekt i tenderit nuk duhet t8 kérkohen ose pranohen nga
autoriteti kontraktues ose t& ofrohen nga njé tenderues”.

- AK ka zbatuar drejté nenin 60 t& LPP, sipas t& cilit “Autoriteti kontraktues do t’ia jap
kontratén publike operatorit ekonomik q& ka dorézuar tenderin e pérgjegjshém me ¢mimin mé &
ulét; tenderin ekonomikisht mé t& favorshém né bazé té kritereve dhe peshén qé éshté specifikuar
né dosjen e tenderit sipas nenit paragrafit 3. t& nenit 52 te kétij ligji”.

- Pérfundim -

Nisur nga shpjegimet si mé& sipér Paneli konsideron se AK ka vepruar né harmoni me dispozitat e
cituara si mé sipér té LPP dhe ka zbatuar drejté dosjen e tenderit sikurse parashihet me paragrafin
1, t& nenit 27, sipas t& cilit, autoriteti kontraktues pé&rpilon dosjen e tenderit me t& gjitha informatat
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pérkatése pérfshiré t¢ gjitha termet dhe kushtet materiale t& saj, procedurat e zbatueshme t&
prokurimit, ¢farédo kérkese t& aplikueshme té pérshtatshmérisé ose ndonjé kriter t& pérzgjedhjes,
procedurat e ankesés si dhe informatat e tjera pérkatése si¢c kérkohen nga ky ligj ose si¢ i sheh t&
domosdoshme autoriteti kontraktues. N& kuptim t& ké&saj dispozite, dosja e tenderit pérbé&n
dokumentin kryesor t& prokurimit dhe se publikimi i sajé supozohet t& jeté né harmoni té ploté me
géllimet e LPP, t& siguroj ményrén efikase t& shfrytézimit t&¢ fondeve publike, (& promovoj
integritetin e vet procesit t& prokurimit dhe t& kulturés institucionale dhe t& profesionalizuar.

Paneli shqyrtues konsideron se vendimi i marré né keté ¢éshtje éshté i bazuar n& administrimin e
té gjitha provave, né dispozicion t& késaj lénde dhe se né marrjen e vendimeve gjithmong ka
parasysh nenin 1 t& LPP-s¢, ku qéllimi i kétij ligji éshté t& siguroj ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé té drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha
fondeve dhe burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese. Paneli Shqyrtues niset gjithnjé nga fakti
se autoritetet kontraktuese ushtrojné pavarésing e tyre institucionale n& procesin e prokurimit
publik, mirépo mbetet né detyrimin e tyre eksplicit respektimi i ligjshmérisé¢ né& procesin e
prokurimit.

Andaj nga té lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv
té kétij vendimi.

Kryetari i Panelit Shqyrtues
y_e(}at Yoterqoi
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Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur ka t& drejté qé t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né Prishting né afat prej 30 ditésh, nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
= AK-Komuna e Prishtinés
= OE ankues
= Arkivés sé OSHP-sé&;
= Pér publikim né ueb-faqge zyrtare;



